Вносится депутатами

Законодател ьной Думы

Хабаровскою края Батю Р.К..

Безденежных СВ., Гудиным И.Л..

Емельяновым II.С. Зикуновой И.В..

Зюбром С.Л.. Картавенко А.К..

Козловым Д.В.. Кромом Д.Л..

Крюковым II.В.. Лобановым С.А..

Лопатиным B.C.. Огневой В.В..

Ольневым С.Л.. Приятновым Д.С..

Ушаковой О.В.. Фургалом В.И..

Цмакаловым К.И.. Чечиковым B.C..

Шохиным В.II.

ЗаконодательнаяДума Хабаровскогокрая

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

г. Хабаровск

О внесении изменений в Положение

о постоянных комитетах и

регламентной группе Законодательной

Думы Хабаровскогокрая

ЗаконодательнаяДума Хабаровскогокрая

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о постоянных комитетах и регламентной группе

Законодательной Думы Хабаровского края, утвержденное постановлением

Законодательной Думы Хабаровского края от 04 июня 1998 года № 163.
следующие изменения:

1) пункт 3 раздела I изложить в следующей редакции:

«3. Постояннымикомитетамиявляются:

1) постоянный комитет по бюджету, налогам и экономическому развитию:

2) постоянный комитет по вопросам промышленности, предпринимательства

и инфраструктуры;

3) постоянный комитет по вопросам государственного устройства и местного

самоуправления:

4) постоянный комитет по вопросам строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса;

5) постоянный комитет по вопросам социальной политики.»:

2) в разделе III:
пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. К вопросам ведения постоянного комитета по бюджету, налогам и

экономическому развитию относятся:

1)бюджетное законодательство, включая бюджетный процесс:

2) межбюджетное регулирование:

3) краевой бюджет, бюджет Хабаровского краевого фонда обязательного

медицинского страхования:

4) исполнение краевого бюджета и бюджета Хабаровского краевого фонда

обязательного медицинского страхования, в том числе по вопросам реализации

государственных программ края;

5) рассмотрение отчета об исполнении краевого бюджета и бюджета

Хабаровского краевого фонда обязательного медицинского страхования;

6) налоги и сборы;

7) инвестиционная политика:

8) инновационная деятельность;

9) закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд, закупки товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц;

10) приватизация имущества. находящегося в государственной

собственности:

11) управление и распоряжение государственной собственностью;

разграничение муниципального имущества между муниципальными

образованиями:

12) стратегическое планирование:

13) установление порядка организации и деятельности Контрольно-счетной

палаты края;

14) обобщение предложений постоянных комитетов о поручениях Думы

Контрольно-счетной палате края о проведении контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий:

15) предварительное рассмотрение кандидатур, представляемых Думе для

назначения на должности председателя, заместителя председателя, аудиторов

Контрольно-счетной палаты края, и предварительное рассмотрение вопросов о

досрочном освобождении от должности председателя, заместителя председателя,

аудиторов Контрольно-счетной палаты края:

16) рассмотрение отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты края:

17)федеральный бюджет, федеральные фонды регионального развития:

18) финансовое, валютное, кредитное, таможенное регулирование, денежная

эмиссия, федеральные экономические службы, включая федеральные банки;

19) бухгалтерский учет;

20) правовые основы единого рынка, особые экономические зоны, развитие

территорий опережающего социально-экономического развития и территорий с

правовым режимом свободного порта:

21) правовые основы осуществления международных, внешнеэкономических

и межрегиональных связей края.»:

пункт 13 изложить в следующей редакции:

13. К вопросам веления постоянного комитета по вопросам

промышленности, предпринимательства и инфраструктуры относятся:

1) промышленная политика:

3

2) предпринимательская деятельность, обеспечение прав предпринимателей

при осуществлении государственного контроля (надзора) п муниципального

контроля, развитие малою и среднего предпринимательства;

3) оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых

актов, экспертиза нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности:

4) транспорт, автомобильные дороги и дорожная деятельность, в том числе в

области обеспечения безопасности дорожного движения и организации дорожного

движения:

5) земельное законодательство:

6) лесное законодательство;

7) водное законодательство:

8) законодательство о недрах:

9) законодательство об охране окружающей среды:

10) природопользование: обеспечение экологической безопасности, особо

охраняемые природные территории;

11) охота и охотничье хозяйство:

12)туризм;
13) организация и обеспечение зашиты исконной среды обитания и

традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Российской

Федерации:

14) продовольственная безопасность и поддержка сельскохозяйственного

производства, садоводство и огородничество;

15) рыболовство и сохранение водных биологических ресурсов:

16) торговая деятельность;

17) производство и оборот этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции:

18) предварительное рассмотрение кандидатур на должность

уполномоченного по защите прав предпринимателей в крае;

19) информация и связь.»:

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. К вопросам веления постоянного комитета по вопросам

государственного устройства и местного самоуправления относятся:

1) рассмотрение изменений в Устав края:

2) установление системы органов государственной власти края:

3) организация местного самоуправления в крае;

4) выборы и референдумы:

5) организация деятельности Думы, ее органов, депутатов, аппарата:

6) решение вопроса О недоверии (доверии) Губернатору края:

7) предварительное рассмотрение кандидатур для наделения полномочиями

члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации -
представителя от Думы:

8) предварительное рассмотрение кандидатур членов избирательной

комиссии края:

9) награды;

10) государственная и муниципальная служба:

11) установление порядка проведения антикоррупционной экспертизы

краевых законов, постановлений Думы п их проектов:

12) административно-территориальное устройство;

13) обеспечение законности, правопорядка, общественной безопасности:

14) административное и административно-процессуальное законодательство;

15) государственная система бесплатной юридической помощи в крае:

16) создание судебных участков п утверждение их состава:

17) предварительное рассмотрение кандидатур на должности мировых судей.

представления Генерального прокурора Российской Федерации о согласовании

назначения на должность прокурора края:

18) предварительное рассмотрение кандидатур на должности представителей

общественности в квалификационную коллегию судей края, представителей от

Думы в квалификационную комиссию при адвокатской палате края, а также

предварительное рассмотрение вопросов о досрочном прекращении их

полномочий;

19) рассмотрение отчета о деятельности полиции Управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации но краю:

20) общественный контроль;

21) государственнаярегистрация актов гражданскогосостояния:

22) изменение Конституции Российской Федерации, федеративное

устройство и территория Российской Федерации, гражданство Российской

Федерации;

23) наименования географических объектов;

24) адвокатура, нотариат:

25) архивноедело.»:
пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. К вопросам ведения постоянного комитета по вопросам строительства,

жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса

относятся:

1) градостроительная деятельность:

2) строительство, в том числе долевое строительство многоквартирных

домов:

3) жилищное законодательство, в том числе предоставление жилых

помещений отдельным категориям граждан:

4) жилищно-коммунальное хозяйство:

5) капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах:

6) сокращение непригодного для проживания жилищного фонда:

7) реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса:

8) ценовая и тарифная политика в сфере жилищно-коммунального хозяйства:

9) государственный жилищный надзор, муниципальный жилищный

контроль:

10) обращение с отходами производства и потребления, в том числе с

•твердыми коммунальными отходами:

11) топливно-энергетический комплекс:

12) региональные энергетические системы;

13) энергосбережение и повышение энергетической эффективности:

14) обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков,

предоставленных в целях жилищного строительства:

15) сохранение, использование, популяризация и государственная охрана

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры):

3

16) предупреждение чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий,

эпидемий, ликвидация их последствий;

17) организация тушения пожаров силами Государственной

противопожарной службы:

18) деятельность но обращению с животными без владельцев:

19)похоронное дело;

20) перепись населения, сельскохозяйственная перепись;

21) стандарты, эталоны, метрическая система п исчисление времени.»:

пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. К вопросам ведения постоянного комитета по вопросам социальной

политики относятся:

I) социальная защита населения:

2)здравоохранение:

3) общее и профессиональное образование:

4) молодежная политика, патриотическое воспитание граждан:

5) развитие физической культуры и спорта:

6) научная деятельность:

7) рассмотрение представленных Губернатором края ежегодных

обязательных публичных отчетов о результатах независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья,

образования, социального обслуживания;

8) опека и попечительство:

9) профилактика безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних;

10) профилактика незаконного потребления наркотических средств,

психотропных веществ;

II) социальноепартнерство в сфере труда, охрана труда:

12) предварительное рассмотрение кандидатур на должности

уполномоченного по правам человека в крае, уполномоченного по правам ребенка

в крае, а также предварительное рассмотрение вопросов о досрочном прекращешш

их полномочий;

13) деятельность учреждений культуры п искусства, библиотечное дело:

14) поддержка благотворительной, добровольческой (волонтерской) и

меценатской деятельности.»:

пункт 17 признать утратившим силу;

пункт 18 признать утратившим силу;

в подпункте 10 пункта 22 слова «постоянных комитетов Думы» заменить

словами «постоянных комитетов».

2. Направить настоящее постановление Губернатору Хабаровского края для

официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 18 ноября 2019 года.

ПредседательДумы И.В. Зикунова